Nam permultos memorare potui, qui hec eadem factitarunt. Sed ego de me malui dicere, ut possem vobis ex conscientia mea affirmare quam magna sit in disputando utilitas». サルターティは同書第二巻においても、「長い人生は我々の教師であり、物事の経験は多くを知ることを教えてくれたのである」(«nam longa vita nobis magistra est, et rerum experientia plus sapere docuit») (ibid., p. 124) と、経験の重要性を繰り返し主張している。

- 76) Marsh, op., cit., p. 26: «Salutati's initial exhortation to the exercise of debate, for example, is corroborated as authentic by a letter of Bruni to Salutati in 1405, in which Salutati is cited as praising the power of debate to shapen one's wits» (「たとえば、冒頭におけるサルターティによる討論の訓練の推奨は、1405年、ブルーニがサルターティ宛てた手紙によってその正統性を裏付けられる。その手紙において、機知を磨くという討論の効能を奨励するサルターティの言葉が引用されているのである」). 同時にマーシュは、キケロ『弁論家について』において、『対話』におけるサルターティの立場に対応する登場人物であるクラッススも、経験知に基づいて論を進めていることを指摘している (ibid., p. 27)。
- 77) Bruni, *Dialogi*, p. 84: «Verum una in re parum mihi probati estis, eaque permagna. Nam cum ceteris in rebus, que ad studia vestra attinent, tantum in vobis cure vigilantieque perspiciam quantum debet esse iis, qui se homines frugi ac diligentibus appellari volunt, in hoc uno tamen vos hebescere neque utilitati vestre satis consulere video, quod disputandi usum exercitationemque negligitis: qua ego quidem re nescio an quicquam ad studia vestra reperiatur utilius. Nam quid est, per deos immortales, quod ad res subtilem cognoscendas atque discutiendas plus valere possit quam disputatio, ubi rem in medio positam velut oculi plures undique speculantur, ut in ea nihil sit quod subterfugere, nihil quod latere, nihil quod valeat omnium frustrari intuitum? Quid est quod animum fessum atque labefactum, et hec studia longitudine ocii et assiduitate lectionis plerumque fastidientem, magis reparet atque redintegret, quam sermones in corona cetique agitati, ubi vel gloria, si alios superaveris, vel pudore, si superatus sis, ad legendum atque perdiscendum vehementer incenderis? Quid est quod ingenium magis acuat, quid quod illud callidius versutiusque reddat, quam disputatio, cum necesse sit ut momento temporis ad rem se applicet, indeque se reflectat, discurrat, colligat, concludat? Ut faciliter intelligi possit, hac exercitatione excitatum ad cetera discernenda fieri velocius. Iam vero orationem nostram quam expoliat, quam eam in promptu atque in potestate nostra redigat, nihil attinet dicere. Vos enim et in plerisque id videre potestis, qui cum litteras scire se profiteantur et libros lectitent, tamen quia se ab hac exercitatione abstinuere, nisi cum libris suis latine loqui non possunt».
- 78) ibid., pp.84 e 86: «Etenim absurdum est intra parietes atque in solitudine secum loqui, multaque agitare, in oculis autem hominum atque in ceto veluti nihil sapias obmutescere» (「家に孤独に閉じこもって独り言をつぶやき、多くの事柄を考えるのにもかかわらず、公衆の面前や集まりにおいて、何も知らぬかのように押し黙るのは愚かなことである」).
- 79) ibid., p. 86: «et que unam aliquam in se utilitatem habeant, ea magno labore prosequi,

disputationem vero, ex qua permulte utilitates proficiscuntur summa cum iucunditate, nolle attingere»(「何かしらただひとつの有益しかもたない事柄を非常に苦労して行うにもかかわらず、とても楽しく多くの有益をもたらす討論を避けることは、愚かである」).『道徳学初步』においてブルーニは、「眞の思慮とは有益についての値踏みである」(«Est enim prudentia vera existimatio circa utilitatem»)と述べている(*Isagogicon*, p. 238)。

- 80) Bruni, *Dialogi*, p. 86: «sed in omni etate atque vita nihil mihi gratius fuit, nihil quod eque expeterem quam doctos homines, si modo potestas data sit, convenire, et que legerim et que agitaverim et de quibus ambigerem illis exponere, eorumque in his rebus percontari iudicium»(「だが、私の人生すべてにおいて、次のこと以上に喜ばしいことはなかった。つまり、機会さえ与えられれば、学識ある人物に会いに行き、私が読んで考えた事柄、私がよく理解できなかつた事柄について彼らに尋ね、それらにかかわる彼らの判断を求める以上には」).
- 81) ibid., p. 104: «magne sunt enim exercitationis vires, magni effectus; nihil est fere tam durum, nihil tam horridum, quod non molliat usus atque expolliat»(「訓練がもつ力、また、その結果とは偉大である。実践が和らげて磨くことができないほどに堅固で厳しいものなど、ほとんど存在しないのである」).
- 82) ibid., p. 104: «nam si hic Nicolaus, quem scimus disputationibus operam minus frequentem dedisse, satis disertus in respondendo fuit, et tu fateris, nobisque videtur, quid nobis tantopere succenses, si has disputationes non frequentavimus, cum possit quis, etiam sine hoc, studiis suis facere satis?».
- 83) ibid., pp. 140 e 142: «Ego, [...] Nicolae, omni tempore tuam dicendi vim admiratus sum, et hodie potissimum admiror. Eam enim causam, ad quam vix tibi aditus relinqui videbatur, ita tractasti, ut neque melius neque elegantius orari potuerit. [...] Tu enim Dantis poema accuratissime didicisti, tu Petrarche amore in Patavium usque penetrasti, tu propter Boccatii affectionem bibliothecam eius tuis sumptibus ornasti, tu, relictis rebus omnibus, te totum litteris studiisque prebuisti; tu Ciceronem, Plinium, Varronem, Livium, omnes denique illos veteres qui latinam linguam celebravere, ita calles, ut universi homines qui aliquid sapiunt te magnopere admirentur».
- 84) ブルーニは、この点をサルターティに指摘させている。Cfr. ibid., pp. 102 e 104: «Nam ego sic arbitror: illam accuratissimam orationem, qua iste paulo ante usus est, non tam ad se purgandum, quam ad se damnandum valuisse. Quid ita? Quia, que verbis probabat, ea oratio sua re atque veritate infringebat. Quare? Quia in se purgando labem istorum temporum conquerebatur, omnemque facultatem disputandi ademptam esse dicebat; ipse autem in his probandis subtilissime disputabat. Quid tum? Istane illum condemnant? Ita puto. Quamobrem? Quia stare non possunt hec, neque coherent, ut que fieri posse quis neget, ea continuo ipse agat»(「私が思うに、先ほど〔ニッコリ〕が繰り広げた非常に鋭い弁論は、自らを弁護するよりも、自らを攻撃することに役立つたのである。なぜそうなるのか。なぜなら、彼が言葉で表現していたまさにその事柄を、実にまったく彼の弁論が否定していたからである。どうして。なぜなら、自らを弁護しようとの時代における不毛を嘆き、討論の可能性がすべて奪われたと彼は述べながら、そ